
Verbale del Consiglio Comunale N. 49 del 2021  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 49 del 25/10/2021 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PGT CON RECEPIMENTO DEL DOCUMENTO ERIR 

(ELABORATO TECNICO DI INCIDENTE RILEVANTE) NEGLI ATTI DI PGT 
 
 
L'anno 2021, addì venticinque del mese di Ottobre, con inizio alle ore 21:05, nella Sala 
Consiliare della Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 1 LOMBARDI SIMONA NO Gruppo 1 

PALOMBA ANDREA SI Gruppo 1 PAGANI ALESSANDRA SI Gruppo 1 

PANZERI LUCA SI Gruppo 1 BANFI SABRINA SI Gruppo 2 

CERIANI MARIO SI Gruppo 1 AIROLDI ALESSANDRA SI Gruppo 2 

CISLAGHI ELENA SI Gruppo 1 AZZALIN ANDREA NO Gruppo 3 

CERIANI CHIARA SI Gruppo 1 CERIANI MARIO ANGELO NO Gruppo 3 

PASINI SERGIO SI Gruppo 1    

Presenti: 10    Assenti: 3 
 
Gruppo 1)  Evasio Sindaco Lega e Civica; 
Gruppo 2)  Origgio Democratica PD Insieme per Origgio; 
Gruppo 3)  Azzalin Sindaco Lista Civica Promuovere Origgio; 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni che redige questo 
verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 
  

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 49 del 2021  

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PGT CON RECEPIMENTO DEL DOCUMENTO ERIR 
(ELABORATO TECNICO DI INCIDENTE RILEVANTE) NEGLI ATTI DI PGT 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 53 DEL 30/08/2021 
Area 3 Tecnica 

 
PREMESSO che: 

- Il Comune di Origgio è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), approvato 

definitivamente dal Consiglio comunale con deliberazione n. 36 del 01/07/2013, 

pubblicato sul BURL , Sezione Avvisi a Concorsi n. 48 del 27/11/2013, data dalla quale 

ha acquisito efficacia; 

- Il Comune di Origgio nel 2006, ai sensi del D.M. 9 maggio 2001, si era dotato di 

Elaborato Tecnico Rischio Incidenti Rilevanti (ERIR) e che l’elaborato riguardava gli 

insediamenti della Clariant LSM Italia S.p.A. e della Fiege Logistics Italia S.p.A; 

CONSIDERATO che in caso di modifiche degli stabilimenti, ovvero, di modifiche delle attività 
che potrebbero costituire una modifica dell’esistente livello di rischio, è indispensabile 
prevedere la revisione ed aggiornamento del’ERIR e, comunque, ogni 5 anni, ai sensi del 
D.Lgs. n. 105/2015 e della D.G.R.  11/07/2017, n. IX/3753; 

CONSIDERATO, altresì, che la citata D.G.R. n. IX/3753 dispone che l’ERIR è un allegato del 
Piano di Governo del Territorio, oggetto alle procedure di approvazione previste dalla 
normativa vigente in tema di pianificazione territoriale, ovvero, qualora il PGT sia già stato 
approvato, l’ERIR o un suo aggiornamento dovrà essere approvato immediatamente come 
variante del Piano delle regole (d.g.r. VIII/1681/05 “criteri attuativi l.r. 12 per il governo del 
territorio – modalità per la pianificazione comunale” paragrafo 4.1. lettera d) …(…)…” 

DATO ATTO che il Comune di Origgio ha affidato alla società Datek22 S.r.l. con sede legale in 
Como l’incarico della redazione dell’Elaborato Tecnico di Rischio Incidenti Rilevanti, ai sensi 
del D.Lgs 26 giugno 2015, n. 105 e del D.M. 9 maggio 2001 e D.G.R. 11 luglio 2012, n. IX/3753 
e che questo riguarda lo stabilimento della solo “EUTICALS Prime European Therapeuticals 
S.p.A.” – Gruppo AMRI S.r.l., denominata dal 17/06/2021 Curia Italy S.r.l., poiché ad oggi è 
l’unico insediamento che ha le caratteristiche previste dalle richiamate disposizioni 
legislative nazionali e regolamentari regionali. 

RICORDATO che: 
- il comma 2 dell'art. 13 della Legge regionale 11/03/2005, n. 12, stabilisce che: "Prima 

del conferimento dell'incarico di redazione degli atti del PGT, (n.d.r. ivi comprese le 

varianti agli atti costituenti il PGT, ai sensi del comma 13 dell'art. 13 della L.R. n. 

12/2005) il comune pubblica l'avviso di avvio del procedimento su almeno un 

quotidiano o periodico a diffusione locale e sui normali canali di comunicazione con la 

cittadinanza, stabilendo il termine entro il quale chiunque abbia interesse, anche per 

la tutela degli interessi diffusi, può presentare suggerimenti e proposte. Il comune 

può, altresì, determinare altre forme di pubblicità e partecipazione"; 

- in relazione ai contenuti, la variante in oggetto deve essere accompagnata dalla 

procedura di verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica, così 

come disposto dall'art. 4, comma 2-bis, della Legge regionale n. 12/2005; 



Verbale del Consiglio Comunale N. 49 del 2021  

- con deliberazione di G.C. n. 31 del 12/03/2020 è stato dato l’avvio al “procedimento 

relativo alla variante agli elaborati costituenti il vigente PGT per l’approvazione e il 

recepimento dell’elaborato tecnico rischio di incidenti rilevanti, ai sensi dell’art. 13, 

legge regionale n. 12/2005, del D.M. 9 maggio 2001, del D.Lgs 105/2015 e della 

D.G.R. 11 luglio 2012 n. IX/3753, unitamente alla verifica di assoggettabilità alla 

valutazione ambientale strategica (VAS)”; 

- l’avviso dell’avvio delle procedure è stato pubblicato sul quotidiano l’Avvenire in data 

05/05/2020; 

ATTESO che la procedura di assoggettabilità alla VAS si è conclusa con la decisione di non 
assoggettabilità alla VAS dell’ERIR, come da decreto di esclusione (prot. n. 10060 del 
23/07/2021) e di dichiarazione finale, pubblicati all’Albo pretorio on-line, sul sito web 
comunale e sul portale SIVAS regionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale n. 12/2005, si è dato 
avvio alle consultazione delle parti sociali e che nei termini stabiliti con atto, prot. n. 8865 in 
data 02/07/2020, non sono pervenuti pareri e/o contributi; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 3.3- della D.G.R. n. IX/3753 in data 11/07/2012, i pareri di ATS 
Insubria (prot. n. 10896 del 10/08/2020) e di ARPA Lombardia – Dipartimento Como – 
Varese (prot. n. 9632 del 15/07/2020); 

RITENUTO di dover adottare ai sensi dell’art. 13 della legge regionale n. 12/2005 e s.m.i., il 
documento ERIR come allegato agli atti del PGT con conseguente aggiornamento anche degli 
stessi; 

DATO ATTO che gli elaborati cartografici del P.G.T. della Normativa di Piano del Piano delle 
Regole aggiornati/modificati sono stati redatti, rispettivamente dall’arch. Stefano Fregonese 
e dal Responsabile dell’Area 3 Tecnica del Comune di Origgio; 

ATTESO che in data 30/08/2021 è stata assunta al protocollo con n. 12694 la dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà in data 26/08/2021 del dott. geol. Badà Daniele, in merito 
alla congruità e compatibilità della variante con i contenuti della componente geologica, 
idrogeologica e sismica del PGT, nonché alla congruità dei contenuti della variante con i 
contenuti del Piano di Gestione dei Rischi di Alluvione (PGRA); 

VISTI: 
- La legge regionale n. 12/2005, 

- Il PGT di Origgio; 

- Il D.M. 09/05/2001; 

- Il DLgs 105/2015; 

- La D.G.R. 11/07/2012, n. IX/3753, 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2) Di adottare il documento ERIR, quale allegato agli atti del PGT e conseguentemente le 

modifiche, gli adeguamenti e le varianti degli stessi atti ed, in particolare: 

 DP 5 – Documento di Piano – Tavola delle previsioni di Piano (prot. n. 10603 

del 12/07/2021) 



Verbale del Consiglio Comunale N. 49 del 2021  

 PR2 – Piano delle regole – Individuazione dei contenuti prescrittivi e 

sovraordinati e dei vincoli (prot. n. 10603 del 12/07/2021 

 Art. 2 della Normativa di Piano del Piano delle Regole contenuto nell’allegata 

Relazione del Responsabile dell’Area 3 Tecnica; 

 Elaborato tecnico rischio di incidente rilevante redatto dalla soc. Datek22 S.r.l. 

(prot. n. 19023 del 16/12/2019; 

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà a firma del dott. geol. Badà 

Daniele, prot. n. 12694 del 30/08/2021; 

3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area 3 Tecnica di adottare gli atti conseguenti 

previsti dalle vigenti norme in materia. 

4) Di dare atto che il Responsabile dell’Area 3 Tecnica ha espresso parere favorevole sulla 

proposta di questa deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica e che non 

necessità il parere della regolarità contabile poiché questo atto non comporta spese. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Con voti favorevoli 8 (Evasio Sindaco Lega e Civica) e astenuti 2 (Origgio Democratica PD 
Insieme per Origgio), espressi per alzata di mano, approva la proposta di cui sopra 
trasformandola in propria deliberazione. 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con voti favorevoli 8 (Evasio Sindaco 
Lega e Civica) e astenuti 2 (Origgio Democratica PD Insieme per Origgio), espressi per alzata 
di mano, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale del Comune al settore "Discussioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari" ed alla pagina "Discussione del Consiglio in data 25/10/2021". 



Verbale del Consiglio Comunale N. 49 del 2021  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Generale 
(Dott. Sandro Rizzoni) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


